98,065 71,064

美即控股國際有限公司111

財務報表附註
二零一三年六月三十日

34. 金融工具分類（續）

本公司

金融資產 — 貸款及應收款項

二零一三年 二零一二年

千港元 千港元

應收附屬公司款項 370,493 188,158

計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產 215 1,759

現金及現金等價物 357,522 532,640

728,230 722,557

按攤銷成本列賬之金融負債

二零一三年 二零一二年

千港元 千港元

計入其他應付款項及應計費用之金融負債 2,006 2,741

35. 財務風險管理的目標及政策

本集團的主要金融工具包括現金及現金等價物。本集團擁有多項其他金融資產及負債，如貿易應收款項、其他應收

款項、貿易應付款項以及若干其他應付款項及應計費用，乃於其營運中直接產生。

本集團金融工具所產生主要風險為業務風險、利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。本集團並無任何書

面風險管理政策及指引。一般而言，本集團就其風險管理引用謹慎策略。董事會審閱及議定管理各項風險的政策，

茲概述如下：

利率風險

本集團承受的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計息的無抵押定期存款有關。

二零一二╱二零一三年年報 112

財務報表附註
二零一三年六月三十日

35. 財務風險管理的目標及政策（續）

利率風險（續）

下表顯示本集團及本公司之溢利淨額在所有其他變項均保持不變之情況下對利率合理可能變動的敏感度（通過浮動

利率定期存款之影響）。

本集團 本公司

百分點

增加╱（減少）

溢利淨額

增加╱（減少）

溢利淨額

增加╱（減少）

千港元 千港元

二零一三年

人民幣 1% 8,196 3,575

人民幣 (1%) (8,196) (3,575)

二零一二年

人民幣 1% 9,658 5,326

人民幣 (1%) (9,658) (5,326)

外匯風險

本集團有交易外匯風險。該等風險來自其經營單位所產生及承擔之大部份收益及支出（以人民幣為單位）。若干貨幣

資產及負債（主要為無抵押定期存款）以人民幣計值，並根據實體之功能貨幣港元入賬。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

美即控股國際有限公司113

財務報表附註
二零一三年六月三十日

35. 財務風險管理的目標及政策（續）

外匯風險（續）

下表顯示本集團之溢利淨額在所有其他變項均保持不變之情況下對港元及人民幣匯率於報告期末合理可能變動的敏

感度。

本集團 本公司

百分點

增加╱（減少）

溢利淨額

增加╱（減少）

溢利淨額

增加╱（減少）

千港元 千港元

二零一三年

如港元對人民幣轉弱 5% 14,060 13,565

如港元對人民幣轉強 (5%) (14,060) (13,565)

二零一二年

如港元對人民幣轉弱 5% 23,526 23,526

如港元對人民幣轉強 (5%) (23,526) (23,526)

信貸風險

本集團僅與認可及有信譽的第三方人士交易。此外，應收款項結餘會持續受到監控，而本集團所承受的壞賬風險並

不重大。

本集團其他金融資產（包括現金及現金等價物及因交易對手違約產生的其他應收款項）面臨的最高信貸風險相等於

該等工具的賬面值。

有關本集團就貿易應收款項所承受信貸風險的其他量化數據已於綜合財務報表附註21披露。

流動資金風險

本集團旨在透過維持足夠的現金及現金等價物及可供動用的銀行融資額，在資金持續性及靈活性方面取得平衡。董

事已審閱本集團的營運資金及資本開支所需，並釐定本集團並無重大流動資金風險。

根據合約未貼現付款計算，本集團及本公司之金融負債於報告期末的到期低於一年。

二零一二╱二零一三年年報 114

財務報表附註
二零一三年六月三十日

35. 財務風險管理的目標及政策（續）

資本管理

本集團資本管理的主要目標為保障本集團持續經營的能力及維持穩健的資本比率，以支持其業務並使股東價值最大

化。

本集團會因經濟環境變化管理其資本架構，並對其作出調整。本集團可能調整向股東派發的股息，向股東退還資本

或發行新股份以維持或調整資本架構。截至二零一二年及二零一三年六月三十日止年度內，管理資本的目標、政策

或過程並無變動。

36. 報告期後事項

除於該等財務報表其他部份所披露者外，本集團於報告期後發生以下事項：

(a) 於二零一三年六月十七日，本集團與獨立第三方訂立買賣協議，以出售全資附屬公司廣東群禾，現金代價為